B τὸν λόγον ἐπὶ Κοσμᾶν ἡδη μεταγαγών· Σὺ δὲ ἀλλὰ τῇ ποτε, ὡ δέσποτα, περὶ τοῦ ἀνθρώπου φρονῶν εἶτε;· Τοῦ δὲ σὺν ἀπλότητι ταῦτα καὶ πάλιν παρέρησίᾳ διενισταμένου, ἐπεβοᾶτο τὸ πλῆθος καὶ μένειν αὐτὸν ἐπὶ τοῦ θρόνου ἥκιστα ἦξει. Οἱ μὲν οὖν διὰ ταῦτα ἐκ τοῦ μέσου λοιπὸν ἦν, ἀνθρωπος πλὴν τοῦ ἀφελοῦς, ὡς οἶμαι, τάλλα πάντα πεπλουτηκώς ἀγαθά (s).

C 11. Non multo interfecto tempore rursum adversus Persas proficisciatur imperator, atque ad Rhinodacum annem cum pervenisset, parat se ad expugnandum Iconium, et proxima quæque incursionibus infestanda. Necdum inde copias abduxerat, cum legati superveniunt ab sultano, de pace acturi. Præfuit huic legationi vir apud Persas potentissimus, nomine Soliman, multa rei militaris experientia conspicuus, qui pridem expertus fuerat imperatoris vires, ex quo, ut supra scripsimus, ad Calograe collem cum Romano exercitu prællo decertans omnino deletus est. Ea autem fuit legationis sententia: Pracanam civitatem ab iis restituendam, et quæcumque alia Romanis abstulerant; ita deinceps Romanos inter Persasque pacem 67 fore. Quibus acceptis conditionibus, solutoque bello, Byzantium princeps revertitur.

12. Tum res Occidentales initium novorum motuum fecere. Celtæ enim Germanique et Galli, et

### Du Cangii notæ.

(79) Ἐκπτωτος ἐγένετο. Manuel in urbem reversos, Cosmam patriarcham, quod Niphonis Bogomilicæ haeresis rei et damnati pravis opinionibus assentire compertus esset, coacta in Blacherniano palatio synodo, publice damnavit, et throno dejecit, 26 die Febr. an. mundi juxta Græcos 6652 Chr. 1147 ind. 10. Synodum et illius Acta ex ms. Eruta recitat Allatius loco citato. Aliam Cosmæ depositionis causam communiscitur Nicetas, l. ii, c. 3. catalogus patriarch. Cp. Κοσμᾶς δ Ἀντεκδές, ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ (Μανουῆλος) ἀρχιερατεύσας μῆνας τ',

D ἐξεβλήθη, καὶ ἦν ἐκκλησία χηρεύουσα μῆνας ἦν.

(80) Κατετολ. Per Celtas Alemanno intelligit Cinnamus, per Germanos vero Gallos, ut ex infra narrandis patet. Porro Conradi imp. expeditionem Syriacam narrant pluribus Otto Frisingensis epise, qui eidem interfuit. I. 1 De Gestis Freder. c. 39, 43, 44, 45 et 58; Helmodus, l. 1, e. 61; Odo de Diogilo, De profect. Lud. reg. Fr. in Orient.; Will. Tyrius, l. xvi, c. 18, 19, 20; l. xvii, c. 1, 6; Gesta Ludov. VII Franc. reg., c. 4 et seq.; Matthæus Paris. an. 1146; Satnulus, l. iii, part. vi, c. 19;

### Cornelii Tollii notæ.

(s) Πλὴν τοῦ ἀσφαλοῦς, ὡς οἶμαι, τάλλα πάντα πεπλουτηκώς ἀγαθά. Cosmas, inquit, omnibus abunde bonis locupletatus erat; sed hoc unum deficiebat, quod tuta non essent et secura. Ideo Aristotleis libro primo Rhetorices, ubi de bonis agit extensis, quæ beatitudinem sive felicitatem consti-

tuunt civilem, partem non minimam eorum statuit divitias, non quasvis, sed, ut ipse præcipit, Tauta δὲ (χρήματος) πάντα καὶ ἀσφαλῆ, καὶ ἐλευθέρια, καὶ χρήσιμα. Hæc vero omnia et secura, et liberalia, et utilia esse oportet.

qui veterem circumhabitant Romam, Brittique et Britanni, atque adeo universae Occidentis vires moverunt. Tantæ expeditionis in speciem causa hæc serbatur, ut ex Europa in Asiam trajicerent, dimicarentque cum obviis Persis, indeque in Palestinam contendenter, templum Dominicum locaque sacrosancta iustraturi. Cæterum vera hujus profec-tionis causa fuit, ut in transitu Romanorum infestarent agros, et obvia quæque everterent. Innumerus autem illorum erat exercitus. At ubi jam proximos esse Hungarorum finibus rescivit princeps, Demetrium quemdam Macrembolitem, et Alexandrum gente Italum, Gravinæ civitatis Italicae olim comitem, qui a Siciliæ tyranno cum pluribus aliis possessionibus suis exutus, ad imperatorem hac de causa transierat, legatos misit: hoc dato in mandatis, ut eorum mentem diligentius explorarent; et si in Romanorum damnum dicerent non se advenisse, id sacramentis affirmarent: legati igitur ad Barbarorum duces perducti, in hunc modum verba fecerunt: « Bellum non indictum inferre jis qui nullam injuriam fecerunt, nulli hominum aut animalium uocum fuit, aut decorum: maxime quibus nobilitatis et potentiae abunde est. Si enim vincere illos contingat, fortitudini non ascribetur victoria. Contra, si victi fuerint, non pro virtute periculis **63** sese objecisco indicabuntur. Res utraque ipsa laudem est. Vobis autem non aliter licebit calcare Romanorum terras, quam side primum interposita, nullam vos iuriam imperatori illatus. Quodsi jurejurando stare decrevisis, cur non propalam bellum geritis? cum Romanis enim vel ex improviso depugnare periculum est: sin illud etiam cum perjurio illis infertis, multo certe gravius nefas erit; cuius Deum et Romanorum arma, vindicta spectabit. At si vestra sincera est amicitia et nullo lucata dolo, sacramentis eam confirmantibus, vobis integrum erit ut amicis iter perditiones facere magis imperatoris, hospitiisque ut par est, atque alia quavis benignitate frui. » Hæc legati dixerunt. Illi autem omnes, cum in tabernaculum Conradi Alemanorum regis convenissent, ut qui inter Occidentales nationes principem locum obli-

**A** òσα τὴν παλαιὰν ἀμφιεμονται Ῥώμην, Βρεττιον (81) τε καὶ Βρετανὸν καὶ ἄπαν ἀπλῶς τὸ ἑσπέριον ἐκεχένητο κράτος, λόγῳ μὲν τῷ προχείρῳ ὡς ἐξ Εὐρώπης ἐπὶ τὴν Ἀσίαν διαβήσονται Πέρσαις τε μαχησόμενοι τοῖς παρὰ πόδας καὶ τὸν ἐν Παλαιστίνῃ καταληψόμενοι νεών τόπους τε τοὺς ἱεροὺς ιστορήσοντες, τῇ γε μὴν ἀληθεῖᾳ ὡς τὴν τε χώραν Ῥωμαίων ἐξ ἐφόδου καθέξοντες καὶ τὰ ἐν ποσὶ καταστρέψοντες. Ἡν δὲ αὐτοῖς ἡ στρατιὰ ἀριθμοῦ χρείσσων, Βασιλεὺς δὲ ἐπειδὴ ἀγχιστα τῶν Οὐννικῶν δρίων γεγονέναι ἐπύθετο τούτους, πρέσβεις ἔστελλε [P 38], Δημήτριον τέ τινα Μακρεμβολίτην καὶ Ἀλέξανδρον (82) ἀνδρα Ἰταλὸν μὲν τὸ γένος, Γραβίνης δὲ πόλεως Ἰταλικῆς κόμητα γεγονότα, πρός τε τοῦ Σικελίας τυράννου ἅμα πλεοσιν ἄλλοις τῆς τε ἀρχῆς ἀποβιβασθέντα καὶ βασιλεὺς διὰ τοῦτο αὐτόμολον γεγονότα. Ἐκέλευε δὲ τῆς τε γνώμης ἀποπειράσασθαι σφῶν, καὶ εἶγε μὴ ἐπὶ τῷ πονηρῷ Ῥωμαίων ἤκουσιν, δρκοὶς τὸ πρᾶγμα βεβαιοῦν. Οἱ καὶ ἐπειδὴ ἐπὶ τοὺς τῶν Βαρβάρων τούτων ἥγεμόνας ἤλθον, ἔλεξαν τάδε: « Ἀκήρυκτον πόλεμον ἀγειν ἐπὶ τοὺς μηδὲν ἡδικηκότας, οὔτε ὅσιον οὔτε ἄλλως εὐπρεπές ἀνθρώποις ἔστι γένους τε περιφανεῖᾳ καὶ δυνάμεως περιουσίᾳ μάλιστα κεχρημένοις. Νικῶντες γάρ, οὐδὲν τύχοι, οὐ σὺν ἀνδρείᾳ νικήσουσι, καὶ ἡσώμενοι οὐχ ὑπὲρ ἀρετῆς κινδυνεύσουσιν. Ἀμφω δὲ οὐκ ἐπαινετά. Ὅμην δὲ οὐδὲ ἄλλως ἔξεσται γῆν τὴν Ῥωμαίων πατεῖν μὴ πρότερον πέστεις περὶ τοῦ μηδὲν ἡδικηκότας βασιλεῖ. Όστε εἰ μὴ Φευδορκεῖν μέλλοιτε, τι μὴ ἐν τῷ ἐμφανεῖτὸν πόλεμον ἀγετε; Ῥωμαῖοις γάρ καὶ ἐκ τοῦ εὐθέως διαρυήχεσθαι, χαλεπὸν ὅμην ἔσται. Εἰ δὲ καὶ σὺν ἐπιορκίᾳ τὸν κατ' αὐτῶν διαφέρετε πόλεμον, πολλῷ δὴ χαλεπώτερον. Θεῷ γάρ καὶ τῇ Ῥωμαίων Ισχύτι πολεμεῖν λείπεται ὄμδες. Εἰ δὲ καὶ ἀληθίζεις τὸ φίλιον ἐν ὅμην, καὶ δόλος οὐδεὶς ὑποκάθηται, δρκοὶς τὸ πρᾶγμα βεβαιώτασιν ἔξεσταις ὡς διὰ φιλίας τῆς βασιλέως μεγάλου ίέναι γῆς, ὑποδοχῆς τε ἀπολαύοντας εἰς τὸ εἰκός καὶ φιλοφροσύνης τῆς ἀλητῆς. » Οἱ πρέσβεις μὲν τοσαῦτα εἶπον: οἱ δὲ συνήσαν γάρ ἐς ταῦτα παρὰ τὴν Κορράδου τοῦ Ἀλαμανῶν ἥγιδος (83) σκηνὴν ἀτε τὰ προσβεῖα τῶν ἀνὰ τὴν ἐσπεριανήν ληξιν λαχόντος ἐθνῶν, ἐπὶ κακῷ μὲν τῷ